
CETURTDIENA, 2023. gada 29. jūnijs   | 5

EKSPERTE DIENAS 
TĒMA

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

<<  Dienvidkurzemnieki savu dai
li pārstāvēs arī tautastērpu skatē, 
kur piedalīsies Bārtas un Otaņ
ķu etnogrāfiskie ansambļi, kā arī 
Vērgales dejotāji. Visilgāk svētkos 
uzturēsies dejotāji un, protams, 
kori. “Kori atgriezīsies paši, paši 
pēdējie, pēc sadziedāšanās nakts. 
Kā mēs sestdienā iebrauksim, tā  
svētdienas pēcpusdienā visiem 
no skolām būs jāiet ārā,” atzīmē 
Kultūras pārvaldes vadītāja.

Vienīgais Dienvidkurzemes 
deju kolektīvs, kas piedalīsies 
noslēguma koncertā “Kopā augš
up”, ir Grobiņas pagasta “Robež
nieku” kultūras centra vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Sud
maliņas” Ingas Runnes vadībā. 
Dejotāji tam tikuši izvirzīti skatē 
pirms diviem gadiem. “Jau maijā 
veselu svētdienu no rīta līdz va
karam pavadījām Rīgā, mēģinot 
Mežaparka programmu, jo šai 
svētku nedēļā tai mums vispār 
nav laika – tikai viens rīts pare
dzēts, kad aizbraucam uz turieni,” 
pastāsta I. Runne. “Sudmaliņas” 
ceļā dosies 1. jūlijā, lai jau nā
kamajā dienā piedalītos gājienā.

Vēl atlikušas tikai divas die
nas līdz izbraukšanai, un I. Runne 
atzīst, ka starp dejotājiem jūtams 
satraukums. “Darba ir daudz, jo 
liels mājasdarbs jāizdara. Visi lau
kuma zīmējumi, kas ir izpētīti, 
jāapgūst, jo uz vietas ir diezgan 
maz laika katrai dejai paredzēts. 
Mēģinām un gatavojamies, lai visi 
zinātu un Rīgā varam salikt kopā. 
Dejas skatuves variantā tomēr 
tiek apgūtas citādāk, bet, kad būs 
jādejo uz laukuma, tas atkal būs 
pavisam kas cits. Tas ir jāiemācās, 
jo jāzina, pa kurieni uziet un kā no 
laukuma noiet,” viņa stāsta. Pašai 

šī būšot pirmā reize Dziesmu svēt
kos kā kolektīva vadītājai, iepriekš 
bijusi vien dalībniece. “Līdz šim 
es biju mūsu kolektīva vadītājas 
palīdze, par vadītāju kļuvu pēc 
pagājušajiem svētkiem. Tas man 
arī tāds jauns pavērsiens un liels 
pārbaudījums. Pēc pagājušajiem 
svētkiem mums kolektīvā mai
nījās sastāvs, daži aizgāja prom, 
un ir diezgan daudz tādu, kas vēl 
nekad nav bijuši svētkos. Viens no 
pārbaudījumiem ir arī nedēļu no
dzīvot vienā telpā,” smej I. Runne.

Lai gan satraukušies un aiz
ņemti, dalībnieki tomēr ir prieka, 
pacilātības un gaidu caurstrāvoti. 
“Tie, kas kādreiz jau svētkos dejo
juši, zina, kas būs, bet tie, kas nav 
bijuši, klausās, ko pārējie stāsta. 
Bet vispār visi, kas šajā kustībā ir 
iekšā, iet ar vēlmi ik pēc pieciem 
gadiem svētkos piedalīties, un 
mums ir liels prieks, ka svētki 
ir, ja atceramies kovida ēru, kas 
bērniem atņēma deju svētkus. Tā 
beigusies, un mums svētki būs!” 
priecājas I. Runne, piebilstot, ka 
pēc tam pašai būšot nedēļu garš 
atvaļinājums, lai atpūstos no slo
dzes un atgūtu spēkus.

Kafija palīdzēs  
uzturēt možu garu

Liepājas Bērnu un jaunatnes 
centra kora “Reverberācija’’ koris
tiem “Kurzemes Vārds” jautāja, ar 
kādām domām un sajūtām viņi 
gaida svētkus. Klāvam Dimantam 
šie būs jau trešie Dziesmu un deju 
svētki. Esot neliels satraukums, jo 
tie norisināsies jaunajā Dziesmu 
svētku estrādē, un šiem tautas 
svētkiem būs 150 gadu jubileja.

Jautājot Klāvam, ar ko, viņa
prāt, svētki atšķirsies no iepriek
šējiem, viņš min, ka pēc kovida 
pandēmijas, kad nevarēja notikt 
bērnu un jauniešu dziesmu svēt
ki, šiem svētkiem noteikti būs 
dubultjauda. Par lietām, kuras jā
ņem līdzi, dodoties uz Rīgu, Klāvs 
teic: “Skatoties no garīgajām vēr
tībām, tad tas būtu prieks un labs 
garastāvoklis, bet, ja no mate
riālām lietām, tad mans mazais 
kafijas aparāts, jo būs agri jāceļas 
un dienas būs samērā garas.” Lai 
no rītiem būtu vieglāk piecelties, 
tad kafija būs īstais dzēriens, kas 

palīdzēs uzturēt možu garu, vēl 
piemetina Klāvs. 

Tā kā viņš šādos svētkos ne
būs pirmo reizi, vaicājām, kuras ir 
tās lietas, kas vislabāk saglabājas, 
laikam ejot. “Tas, ka visi kori ir 
vienkopus gan gājiena laikā, gan 
mēģinājumos un koncertā. Ir sa
jūta, ka nav simtiem atsevišķu 
koru, bet gan viens liels, no visas 
Latvijas un diasporām.” Tiem, ku
riem šie būs pirmie svētki, Klāvs 
atgādina, ka galvenais ir labs 
miegs un labi paēst, lai nebūtu 
kā 2015. gadā bērna un jauniešu 
dziesmu svētkos, kad no pārgu
ruma un nepietiekama uztura 
sākās bērnu masveida ģībšana 
ģenerālmēģinājuma laikā. “Jāņem 
līdzi ērts matracis, laikapstāk
ļiem atbilstošs apģērbs, saules aiz
sargkrēms, ceļojumu aptieciņa un 
labs noskaņojums,” saka jaunietis.

Koristei Amandai Lejniecei 
šie būs pirmie lielie Dziesmu un 
deju svētki. Iepriekš viņa ir pieda
lījusies Skolu jaunatnes Dziesmu 
un deju svētkos 2010. gadā, kad 
mācījusies 5. klasē. Viņa svētkus 
gaida ar nepacietību. “Tā ir ie
spēja Latvijas tautai sadziedāties 
un sajust savas nācijas siltumu, 
vērojot dejotājus un klausoties 
koristos,” viņa saka. Amanda tic, 
ka svētki būs emocionāli, ar iz
teikti patriotisku sajūtu.

Dejotājs Renārs Bražis no 
tautas deju ansambļa “Vad
uguns” tuvojošos svētkus gaida 
ar prieku un uztraukumu. “Dzies
mu svētkos var sagaidīt jebko. 
Godīgi sakot, emocijas patlaban 
ir grūti izteikt, tikai pasākumā 
parādīsies tās īstās,” viņš saka. 
Renārs līdz šim nav piedalījies 
Dziesmu un deju svētkos. “Domā
ju, ka man kā dejotājam īpašs būs 
tas, ka mēs dejās esam ieguldīju
ši ilgu un grūtu darbu un tagad 
to parādīsim visai Latvijai, taču 
galvenais, manuprāt, ir zināt, ka 
tavs ieguldītais laiks un darbs ir 
atmaksājušies.” Renārs piebilst, 
ka īpašais un atšķirīgais viņa deju 
kolektīvam kā augstākās pakāpes 
ieguvējam būs tas, ka jādejo jau 
koncertā pirms oficiālā deju lielu
zveduma, tādējādi viņa kolektīvs 
būs arī Dziesmu un deju svētku 
aizsācējs.w

Inga Vasiļjeva,
Dziesmu un deju svētku 
komunikācijas vadītāja

Mēs esam gatavi uzņemt ne 
tikai liepājniekus un dienvidkur
zemniekus, bet ikvienu Dzies
mu un deju svētku dalībnieku. 
Protams, mēs nekad nevaram 
apgalvot, ka esam gatavi par 
visiem simts procentiem, vien
mēr ir sīkumi, kuri līdz pēdē
jam brīdim tiek uzlaboti. Bet 
tomēr lielās lietas – ēdināšana, 
pārvietošanās, mākslinieciskās 
norises – ir skaidri zināmas un 
pārdomātas, lai mēs dalībniekus 
varētu sagaidīt. 

Izaicinājumu vai, organiza
toriskā valodā runājot, risku 
izvērtēšana notiek nemitīgi. 
Laikapstākļi ir viens no ris
kiem, uz kuriem raugāmies ļoti 
piesardzīgi. Arī gatavojamies 
dažādiem scenārijiem. Mums ir 
cieša sadarbība ar Latvijas Vides 
ģeoloģijas un meteoroloģijas cen
tru, kas svētku rīkotāju informē 

gan par laika prognozi turpmā
kajām deviņām dienām, bet tu
vākām dienām pat pa stundām. 
Ja sākotnēji pamata risks, kam 
gatavojām B scenāriju, bija kar
stums, tad nu jau šo prognozi 
ir nomainījusi lietaināka laika 
prognoze. Līdz ar to katram no 
dabas sagādātajam brīnumam 
mēs savā ziņā ar B scenāriju 
esam gatavi. 

Otrs lielais izaicinājums ir 
pati Rīga, jo pilsētā patlaban no
tiek ļoti daudz ceļu infrastruk
tūras uzlabojumu, remontdarbu, 
līdz ar to satiksme varētu būt ap
grūtināta. Tāpēc  dalībniekus ai
cināsim savas mītnes vietas, kas 
uz laiku Rīgā kļūs par mājām, 
pamest savlaicīgi un neaizkavē
ties, dodoties uz mēģinājumiem 
un koncertiem.

Mēs noteikti neaicinām ie
dzīvotājus pamest Rīgu. Gluži 
otrādi! Tik skaista Rīga, piepil
dīta ar dalībniekiem tautastēr
pos, kas ir smaidīgi, priecīgi, 
dziedoši, dejojoši, ir tikai reizi 
piecos gados. Bet jārēķinās ar 
satiksmes apgrūtinājumiem, 
sastrēgumiem. 

Mēs noteikti jūtam, ka svēt
kus tiešām gaida. Jāteic, ka pa
tiesībā tas ir galvenais dzinulis, 
kāpēc šis process notiek jau 
daudzus gadus un kāpēc mēs 
visi strādājam svētku dalībnieku 
labā. Ir sajūta, ka pēc pandēmijas 
un Ukrainas kara ēnā esam ļoti 
noilgojušies pēc tādas kopības, 
pēc pleca sajūtas, pēc emocijām, 
ko var iegūt, tikai piedaloties ša
jos svētkos un tos izbaudot. w

Tik skaista Rīga 
ir reizi piecos gados

INTERESANTI

Kas būs svētku rīkotāju sarūpētajā somā  
jeb īpašā auduma maisiņā katram dalībniekam?
l Vairākkārt uzpildāma ūdens pudele;
l Svētku nozīmīte;
l Dalībnieka rokasgrāmata ar praktiskiem padomiem;
l Kakla lente, dalībnieka karte, bezmaksas pārvietošanās 

talons pa Rīgu;
l Lūpu balzams;
l Svētku ceļvedis par to, ko baudīt svētku laikā Rīgā.

UZZIŅAI

IZMAKSAS
l Valsts finansējums vienam dalībniekam vienai dienai par 

naktsmītni skolā – 7,01 eiro, par ēdināšanu – 13,08 eiro.  
Liepājas pašvaldības līdzfinansējums par brokastīm un  
pusdienām kopā 2,42 eiro. 

l Transporta pakalpojumu sniedzējs liepājniekiem – 
SIA “Auto Vip Buss”. Izmaksas – 127 920 eiro. 

l Dienvidkurzemes novada dalībniekus uz svētku norisi vedīs  
37 autobusi, lielākā daļa pašvaldības, papildus – SIA “King”.

l Liepājas pašvaldība Dziesmu un deju svētkiem budžetā 
iezīmējusi aptuveni 250 000 eiro, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums – 56 273 eiro.

NAKTSMĀJAS
l Liepājas kolektīvi uzturēsies un nakšņos Rīgas Valsts  

2. ģimnāzijā un Rīgas 66. vidusskolā.
l Dienvidkurzemes novada kolektīvi uzturēsies un nakšņos 

Rīgas 25. vidusskolā un Rīgas 51. vidusskolā. 

Pirms iznāciena skatītāju 
priekšā, aizskatuvē vienmēr 
valda liela rosība un nopiet-
na gatavošanās. Tiek piekār-
toti krāšņie tautastērpi, spod-

rināti zābaki, krāsotas lūpas, 
ieveidoti mati utt. Vēl pavisam 
nedaudz, un svārki plīvos, soļi 

dimdēs, dziesma skanēs lielajos 
Dziesmu un deju svētkos Rīgā. 

Dziesmas un dejas  svinēšanai gataviDziesmas un dejas  svinēšanai gatavi


